RESOLUÇÃO CD N° 106, DE 15 DE SETEMBRO DE 2001.

Dispõe sobre ajustes na Resolução CD  10, de 23 de março de 2001.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS, E

CONSIDERANDO que o Reitor submeteu ao Conselho Diretor a alteração na Resolução CD n.º  10 de 23 de março 2001;
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.020247/06-3, CD-81/06;

RESOLVE:

ARTIGO 1°.  Aprovar a alteração na Resolução CD n.º 10 de 23 de março de 2001, conforme quadro distributivo dos cargos de direção – CD e das funções gratificadas – FG, conforme discriminado em anexo.

ARTIGO 2°.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 15 de setembro de 2006.

PAULO SPELLER – Presidente

SERAFIM CARVALHO MELLO – Membro

REGINA LÚCIA DE FIGUEREDO MONTEIRO – Membro

ELIZABETH MADUREIRA SIQUEIRA – Membro

JOSÉ EDUARDO DE AGUILAR SIQUEIRA DO NASCIMENTO – Membro

FLÁVIA MARIA DE BARROS NOGUEIRA – Membro
JAVERT MELO VIEIRA – Membro

ANEXO A RESOLUÇÃO CD Nº 106/2006

	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS

	SETOR
	CARGO
	CD/FG

	CD
	CONSELHO DIRETOR

	Chefe da Secretaria dos Órgãos Colegiados
	FG 1

	Auditor Chefe
	CD 4

	REITORIA
	REITORIA

	Reitor
	CD 1

	Chefe de Gabiente da Reitoria
	CD 4

	Assistente de Gabinete
	FG 4

	Chefe da Seção de Cerimonial
	FG 6

	Chefe da Secretaria da CPPD e CPPTA
	FG 6

	Chefe da Seção de Recebimento de Expediente e Arquivo
	FG 6

	Chefe da Secretaria da Reitoria
	FG 5

	Assessor
	CD 4

	Assessor
	CD 4

	Assessor
	CD 4

	Assessor
	CD 4

	Assessor
	CD 4

	Assessor
	CD 4

	Assessor
	CD 4

	Coordenador de Comunicação Social
	CD 4

	Supervisor de TV
	FG 1

	Supervisão de Rádio
	FG 1

	PROCURADORIA
	PROCURADORIA FEDERAL

	Procurador Geral Federal
	CD 3

	Chefe da Secetaria da Procuradoria Federal
	FG 6

	VICE-REITORIA
	VICE-REITORIA

	Vice-Reitor
	CD 2

	Chefe da Secretaria da Vice-Reitoria
	FG 6

	ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

	COORDENAÇÃO DE CULTURA

	Coordenador
	CD 4

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Supervisor do Museu de Arte e Cultura Popular
	FG 2

	Supervisor do Teatro Universitário
	FG 2

	Regente da Orquestra Sinfônica
	FG 2

	Regente do Coral Universitário
	FG 2

	Supervisor do Cine Clube
	FG 2

	EDITORA UNIVERSITÁRIA

	Coordenador
	CD 4

	Supervisor Técnico de Editoração e Normatização Gráfica
	FG 2

	BIBLIOTECA CENTRAL

	Coordenador
	CD 4

	Gerente de Documentação e Programas Especiais
	FG 4

	Gerente de Serviço aos Leitores
	FG 4

	Gerente de Proessos Técnicos
	FG 4

	COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA E BENEFÍCIOS AO SERVIDOR

	Coordenador
	CD 4

	Chefe da Secretaria da Coordenação
	FG 6

	Gerente de Saúde
	FG 4

	Gerente de Higiene, Medicina e Segurança do Trabalho
	FG 4

	Gerente do Bem-Estar Social
	FG 4

	HUJM
	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MULLER

	Diretor Superintendente
	CD 3

	Chefe da Secretaria da Superintendência
	FG 7

	Diretoria Administrativa

	Diretor
	Cd 4

	Gerente Financeiro
	FG 4

	Chefe da Seção de Faturamento
	FG 6

	Chefe da Seção de Orçamento e Custos
	FG 6

	Chefe da Seção de Tesouraria
	FG 6

	Gerente de Material
	FG 4

	Chefe da Seção de Compras
	FG 6

	Chefe da Seção de Almoxarifado
	FG 6

	Chefe da Seção de Patrimônio
	FG 6

	Gerente de Serviços Gerais
	FG 4

	Chefe da Seção de Pessoal
	FG 6

	Chefe da Seção de Transportes e Zaladoria
	FG 6

	Chefe da Seção de Limpeza e Lavanderia
	FG 6

	Diretoria Clínica

	Diretor
	CD 4

	Gerente de Enfermagem
	FG 4

	Chefe do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgico
	FG 7

	Chefe do Serviço d e Enfermagem Materno-Infantil
	FG 7

	Chefe do Serviço de Educação continuada
	FG 7

	Gerente de Nutrição e Dietética
	FG 4

	Chefe do Serviço de Nutrição Clínica
	FG 7

	Chefe do Serviço de Nutrição e Produção
	FG 7

	Chefe do Serviço de Anestesiologia
	FG 7

	Chefe do Serviço de Centro Cirúrgico
	FG 7

	Chefe do Serviço de Radiologia
	FG 7

	Chefe do Serviço de Patologia Clínica
	FG 7

	Chefe do Serviço de Anatomia Patológica
	FG 7

	Chefe do Serviço de Hemoterapia
	FG 7

	Chefe do Serviço de Farmácia
	FG 7

	Gerente de Serviço Social
	FG 4

	Chefe da Seção de Registro e Documentos Estatísticos
	FG 6

	Chefe do Serviço de Fisioterapia
	FG 7

	Chefe do Serviço de Apoio Acadêmico
	FG 7

	Diretoria de Informática e Instrumentação

	Diretor
	CD 4

	Chefe da Seção de Manutenação e Instrumentação
	FG 6

	Chefe da Seção de Informática
	FG 6

	HOVET
	HOSPITAL VETERINÁRIO

	Diretor Geral
	FG 1

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	PROEG
	PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

	Pró-Reitor
	CD 2

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Coordenação de Administração Escolar

	Coordenador
	CD 4

	Chefe da Secretaria de Administração Escolar
	FG 7

	Gerente de Registro Escolar
	FG 4

	Gerente de Documentação e Intercâmbio
	FG 4

	Coordenação de Exames Vestibulares

	Coordenador
	CD 4

	Coordenação de Políticas Acadêmicas

	Coordenador
	CD 4

	Gerente de Currículos e Programas
	FG 4

	Supervisor de Ensino de Graduação
	FG 1

	ICHS
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Filosofia
	FG 1

	Chefe do Departamento de História
	FG 1

	Chefe do Departamento de Geografia
	FG 1

	Chefe do Departamento de Sociologia e Ciências Políticas
	FG 1

	Chefe do Departamento de Antropologia
	FG 1

	Chefe do Departamento de Serviço Social
	FG 1

	Coordenador de Programa de Pós-Graduação em Ciências Humanas e Sociais
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Geografia
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em História
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Serviço Social
	FG 2

	Coordenação de Ensino de Graduação em Filosofia
	FG 2

	Supervisor do NDIHR
	FG 2

	Supervisor do Museu Rondon
	FG 2

	IL
	INSTITUTO DE LINGUAGENS

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Letras
	FG 1

	Chefe do Departamento de Artes
	FG 1

	Chefe do Departamento de Comunicação Social
	FG 1

	Coordenador de Programa de Pós-Graduação em Linguagem
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Letras
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Artes
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Comunicação Social
	FG 2

	IE
	INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Toeria e Fundamentos da Educação
	FG 1

	Chefe do Departamento de Ensino e Organização Escolar
	FG 1

	Chefe do Departamento de Psicologia
	FG 1

	Coordenador de Programas de Pós-Graduação em Educação
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Pedagogia
	FG 2

	FAECC
	FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Administração
	FG 1

	Chefe do Departamento de Economia
	FG 1

	Chefe do Departamento de Ciências Contábeis
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Administração
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Economia
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Ciências Contábeis
	FG 2

	Coordenador de Programas de Pós-Graudação em Administração, Economia e Ciências Contábeis.
	FG 1

	FD
	FACULDADE DE DIREITO

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Direito
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Direito
	FG 2

	FAMEV
	FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade
	FG 1

	Chefe do Departamento de Zootecnia e Extensão Rural
	FG 1

	Chefe do Departamento de Solos e Engenharia Rural
	FG 1

	Chefe do departamento de Produção Animal
	FG 1

	Chefe do Departamento de Clínica Médica Veterinária
	FG 1

	Coordenador de Programas de Pós-Graduação em Ciências Agrárias
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Agronomia
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Medicina Veterinária
	FG 2

	Supervisor da Fazenda Experimental
	FG 2

	FENF
	FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL

	Diretor
	CD 3

	Chefe de Secretaria
	FG 6

	Chefe de Departamento da Engenharia Florestal
	FG 1

	Coordenador de Programas de Pós-Graduação em Engenharia Florestal
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Engenharia Florestal
	FG 2

	ICET
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

	Diretor
	CD 3

	Chefe de Secretaria
	FG 6

	Departamento de Matemática
	FG 1

	Departamento de Estatística
	FG 1

	Departamento de Ciência da Computação
	FG 1

	Departamento de Química
	FG 1

	Departamento de Física
	FG 1

	Departamento de Recursos Minerais
	FG 1

	Departamento de Geologia Geral
	FG 1

	Coordenador de Programas de Pós-Graduação em Ciências Exatas e da Terra
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Matemática
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Computação
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Química
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Física
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Geologia
	FG 2

	FAET
	FACULDADE DE ARQUITETURA ENGENHARIA E TECNOLOGIA

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Engenharia Civil
	FG 1

	Chefe do Departamento de Engenharia Sanitária
	FG 1

	Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica
	FG 1

	Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo
	FG 1

	Coordenador de Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Engenharia
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Engenharia Civil
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Engenharia Sanitária
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Engenharia Elétrica
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Arquitetura e Urbanismo
	FG 2

	IB
	INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

	Diretor
	CD 3

	Chefe de Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Biologia e Zoologia
	FG 1

	Chefe do Departamento de Botânica e Ecologia
	FG 1

	Chefe do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Biologia
	FG 2

	Gerente do Zoológico
	FG 4

	ISC
	INSTITUTO E SAÚDE COLETIVA

	Diretor
	CD 3

	Chefe de Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Saúde Coletiva
	FG 1

	Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva
	FG 1

	FCM
	FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Ciências Básicas em Saúde
	FG 1

	Chefe do Departamento de Pediatria
	FG 1

	Chefe do Departamento de Clinica Médica
	FG 1

	Chefe do Departamento de Clinica Cirúrgica
	FG 1

	Chefe do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia
	FG 1

	Coordenador dos Programas de Pós-Graduações em Clinicas Médicas
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Medicina
	FG 2

	FAEN
	FACULDADE DE ENFERMAGEM

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Enfermagem
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Enfermagem
	FG 2

	FANUT
	FACULDADE DE NUTRIÇÃO

	Diretor
	CD 3

	Chefe de Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Alimentos e Nutrição
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Nutrição
	FG 2

	FEF
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO FISICA

	Diretor
	CD 3

	Chefe de Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Teoria e Fundamentos em Educação Física
	FG 1

	Chefe do Departamento de Educação Física
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Educação Física
	FG 2

	Surpevisor de Esporte e Recreação
	FG 2

	Chefe da Seção de Esporte
	FG 6

	Chefe da Seção ede Recreação
	FG 6

	CUR
	CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPOLIS

	Pró-Reitor
	CD 3

	Diretor Administrativo
	FG 1

	Gerente da Biblioteca
	FG 2

	Chefe da Seção de Registro Escolar
	FG 5

	Supervisor de Cultura
	FG 5

	Prefeito do Campus
	FG 6

	Chefe da Seção Financeira Contábil
	FG 6

	ICHS-CUR
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Educação
	FG 1

	Chefe do Departamento de Letras
	FG 1

	Chefe do Departamento de História
	FG 1

	Chefe do Departamento de Ciências Contábeis
	FG 1

	Coordenador de Ensino e Graduação em Pedagogia
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Letras
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em História
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Ciâncias Contábeis
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Biblioteconomia
	FG 2

	ICEN –CUR
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

	Diretor
	 CD 3

	Chefe de Secretaria
	FG 6

	Chefe do Departamento de Matemática
	FG 1

	Chefe do Departamento de Geografia
	FG 1

	Chefe do Departamento de Biologia
	FG 1

	Coordenador de Ensino em Matemática
	FG 2

	Coordenador de Ensino em Geografia
	FG 2

	Coordenador de Ensino em Biologia
	FG 2

	Coordenador de Ensino em Engenharia Mecânica
	FG 1

	Coordenador de Ensino em Engenharia Agrícola Ambiental
	FG 1

	Coordenador de Ensino em Enfermagem
	FG 1

	ICLMA
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS E LETRAS DO MÉDIO ARAGUAIA

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Gerente da Biblioteca
	FG 2

	Chefe da Seção de Registro Escolar
	FG 5

	Chefe da Seção de Administração
	FG 6

	Chefe da Seção Financeiro-Contábil
	FG 6

	Chefe do Departamento de Matemática
	FG 1

	Chefe do Departamento de Ciências Biológicas e de Saúde
	FG 1

	Chefe do Departamento de Letras
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Matemática
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Biologia
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Letras
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Farmácia
	FG 2

	Coordenador de Ensino de Graduação em Engenharia de Alimentos
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Enfermagem
	FG 1

	IUNMAT
	INSTITUTO UNIVERSITÁRIO DO NORTE MATO-GROSSENSE

	Diretor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Gerente da Biblioteca
	FG 2

	Chefe da Seção de Administração
	FG 2

	Chefe da Seção de Registro Escolar
	FG 5

	Diretor do Hospital Veterinário
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Agronomia
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Ciências Naturais e Matemática
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Enfermagem
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Medicina Veterinária
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graduação em Engenharia Florestal
	FG 1

	Coordenador de Ensino de Graudação em Zootecnia
	FG 1

	PROPLAN
	PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

	Pró-Reitor
	CD 3

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Coordenador de Planejamento Físico
	CD 4

	Coordenador de Processamento de Dados
	CD 4

	Gerente de Projetos de Sistemas
	FG 4

	Gerente de Suporte Técnico
	FG 4

	Gerente de Serviços de Processamento de Dados
	FG 4

	Chefe da Seção de Serviço Administrativo
	FG 7

	Coordenador de Programação e Planejamento Universitário
	CD 4

	Gerente de Informações e Custos
	FG 4

	Gerente de Planejamento
	FG 4

	Gerente de Orçamento
	FG 4

	Gerente de Convênios
	FG 4

	PROPEQ
	PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

	Pró-Reitor
	CD 2

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Coordenador de Pesquisas
	CD 4

	Biotério Central
	CD 4

	PROPG
	PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

	Pró-Reitor
	CD 2

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Coordenador de Ensino de Pós-Graduação
	CD 4

	Supervisão de Pós-Graduação “Lato Sensu”
	FG 2

	PROVIVAS
	PRÓ-REITORIA DE VIVÊNCIA ACADÊMICA E SOCIAL

	Pró-Reitor
	CD 2

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Coordenador de Extensão
	CD 4

	Gerente de Programas de Extensão
	FG 4

	Coordenador de Articulação com Estudantes de Graduação e Pós-Graduação
	CD 4

	Coordenador do Espaço de Alimentação e Convivência
	CD 4

	Chefe da Seção de Armazenagem
	FG 5

	Chefe da Seção de Operação
	FG 5

	PROAD
	PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

	Pró-Reitor
	CD 2

	Assistente de Gabinete
	FG 4

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Gerente da Gráfica Universitária
	FG 4

	Chefe da Seção de Artes Gráficas
	FG 5

	Coordenador de Gestão de Pessoas
	CD 4

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Gerente de Pessoas
	FG 4

	Chefe da Seção de Cálculos e Benefícios
	FG 5

	Chefe da Seção de Inativos e Pensionistas
	FG 5

	Chefe da Seção de Cadastro de Pessoal
	FG 5

	Gerente de Desenvolvimento de Pessoal
	FG 4

	Chefe da Seção de Treinamento
	FG 5

	Coordenador de Material
	CD 4

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Gerente de Suprimento de Material
	FG 4

	Chefe da Seção de Almoxarifado
	FG 5

	Chefe da Seção de Análise Técnica
	FG 5

	Gerente de Patrimônio e Equipamentos
	FG 4

	Chefe da Secretaria da Comissão de Licitação de Material
	FG 6

	Coordenador de Segurança
	CD 4

	Chefe da Seção de Segurança
	FG 5

	Coordenador Financeiro
	CD 4

	Chefe da Secretaria
	FG 6

	Gerente de Contabilidade
	FG 4

	Chefe da Seção de Registro e Apuração de Contas
	FG 5

	Gerente de Controle de Pagamento
	FG 4

	Chefe da Seção de Controle Orçamentário
	FG 5

	Chefe da Seção de Controle Financeiro
	FG 5

	Coordenador do Núcleo de Instrumentação
	CD 4

	Gerente de Manutenção de Equipamentos
	FG 4

	Prefeito do Campus
	CD 4

	Chefe da Secretaria da Prefeitura
	FG 6

	Gerente de Manutenção
	FG 4

	Chefe da Seção de Edificação
	FG 5

	Chefe da Seção de Equipamentos Mobiliários
	FG 5

	Chefe da Seção de Urbanização e Paisagismo
	FG 5

	Gerente de Transportes
	FG 4